SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 615/GR/UFFS/2024

EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO FINAL DA INCLUSÃO DE

ESTUDANTES VOLUNTÁRIOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU DE INICIAÇÃO

TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público Edital Complementar de Resultado Final referente a inclusão de Estudantes

Voluntários de Iniciação Científica (IC) ou de Iniciação Tecnológica e Inovação (ITI).

1 DAS CONSIDERAÇÕES

1.1 O presente Edital trata da divulgação dos subprojetos que serão executados com estudantes

voluntários de IC/ITI, conforme disposto no Item 4 do EDITAL Nº 500/GR/UFFS/2024,

complementar de Resultado Final do processo de seleção e classificação dos subprojetos

submetidos ao EDITAL Nº 153/GR/UFFS/2024.

1.2 Subprojetos com indicações de estudantes voluntários

Campus Nome do pesquisador
Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento (base

CNPq)

Chapecó
Samuel Mariano

Gislon da Silva

PES-2024-

0105

Germinação de sementes e crescimento de plântulas

de algodão sob diferentes concentrações de zinco
Ciências Agrárias

Chapecó Leandro Bordin
PES-2024-

0311

Aspectos socioeconômicos e profissionais do trabalho

das mulheres separadoras de resíduos sólidos

recicláveis do sistema de coleta seletiva de Chapecó-

SC

Engenharias

Chapecó
Mauro Leandro

Menegotto

PES-2024-

0523

Avaliação da permeabilidade ao longo do tempo de

um pavimento com revestimento de peças de concreto
Engenharias

Chapecó Adiles Savoldi
PES-2024-

0520

Os anciãos Kaingang e os itinerários das fontes do

monge João Maria
Ciências Humanas

Erechim Vander Yamauchi
PES-2024-

0509

Desenvolvimento supervisionado de pesquisa

científica em projeto e construção de edificações

Ciências Sociais

Aplicadas

Chapecó-SC, 7 de outubro de 2024.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0500
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0153